
 
Архангельская область 

 
Муниципальное образование 

 «Шенкурский муниципальный район» 
 

Администрация муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

          
«15» мая 2020 года  № 224 -па 

  
г. Шенкурск 

 
О внесении изменений в муниципальную   программу МО «Шенкурский 

муниципальный район» «Развитие жилищного строительства  и 
объектов социальной сферы  Шенкурского района на 2018-2020 годы» 

 
 
        В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ МО «Шенкурский муниципальный район» и МО «Шенкурское», 
утвержденным постановлением администрации МО «Шенкурский 
муниципальный район» от 29 декабря  2016 г. № 1185-па, администрация МО 
«Шенкурский муниципальный район» Архангельской области                            
п о с т а н о в л я ет:   

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  
муниципальную  программу МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Развитие жилищного строительства и объектов социальной сферы 
Шенкурского района на 2018 – 2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район»  от 12 октября 
2017 года № 953-па. 
       2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

 
Глава муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район»                                           С.В. Смирнов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Утверждены 
постановлением  администрации МО 

«Шенкурский муниципальный район» 
Архангельской области 

от «15» мая 2020 г. №  224 - па 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ МО 

«ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ» 

НА  2018-2020 ГОДЫ   
 

      1. В паспорте муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»                 
«Развитие жилищного строительства  и объектов социальной сферы  Шенкурского района 
на 2018-2020 годы» позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной  
программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

- общий объем финансирования муниципальной 
программы  составляет – 501670,09659 тыс. рублей:  
2018 год – 102451,71663 тыс. рублей; 
2019 год – 180557,26565 тыс. рублей; 
2020 год – 218661,11431 тыс. рублей;  
в том числе 
средства федерального и областного  бюджета  –  
488818,92326 тыс. рублей: 
2018 год – 99667,1154 тыс. рублей; 
2019 год – 174225,56565 тыс. рублей; 
2020 год – 214926,24221 тыс. рублей; 
средства муниципального  бюджета – 10015,61033 
тыс. рублей: 
2018 год – 1909,03823 тыс. рублей; 
2019 год – 4371,70 тыс. рублей; 
2020 год –  3734,87210 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников –  2835,563 тыс. 
рублей: 
2018 год – 875,563 тыс. рублей; 
2019 год – 1960,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей». 

        2. В разделе ΙΙ «Характеристика подпрограмм муниципальной программы»: 
        2.1. В паспорте подпрограммы № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий 
Шенкурского района»» муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный 
район»  «Развитие жилищного строительства  и объектов социальной сферы  
Шенкурского района на 2018-2020 годы» позицию «Объемы и источники финансирования 
муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:   
«Объёмы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

- общий объем финансирования подпрограммы N 1 
составляет – 7326,76613 тыс. рублей:  
2018 год – 1350,00223 тыс. рублей; 
2019 год – 5976,7639 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства федерального и областного бюджета – 
4433,5649 тыс. рублей: 
2018 год – 466,801 тыс. рублей; 
2019 год – 3966,7639 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства муниципального бюджета – 57,63823 тыс. 
рублей: 



2018 год – 7,63823 тыс. рублей; 
2019 год – 50,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00  тыс. рублей 
средства внебюджетных источников –  2835,563 тыс. 
рублей: 
2018 год – 875,563 тыс. рублей; 
2019 год – 1960,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей».                                  

          2.2. В паспорте подпрограммы № 2 «Строительство и капитальный ремонт объектов 
образования» муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Развитие жилищного строительства  и объектов социальной сферы  Шенкурского района 
на 2018-2020 годы» позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:   
«Объёмы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

- общий объем финансирования подпрограммы N 2 
составляет – 492219,32391тыс. рублей:  
2018 год – 100378,0424 тыс. рублей; 
2019 год – 173836,20982 тыс. рублей; 
2020 год – 218005,07169 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства федерального и областного бюджета – 
483572,95181 тыс. рублей: 
2018 год – 98939,2424 тыс. рублей; 
2019 год – 170113,50982 тыс. рублей; 
2020 год – 214520,19959 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства муниципального бюджета – 8646,37210 тыс. 
рублей: 
2018 год – 1438,80 тыс. рублей; 
2019 год – 3722,70тыс. рублей; 
2020 год – 3484,87210  тыс. рублей».                                  

     2.3. В паспорте подпрограммы № 3 «Обеспечение жильем молодых семей»  
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»  «Развитие 
жилищного строительства  и объектов социальной сферы  Шенкурского района на 2018-
2020 годы» позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:   
«Объёмы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

- общий объем финансирования подпрограммы N 3 
составляет – 1314,40655 тыс. рублей:  
2018 год – 387,072 тыс. рублей; 
2019 год – 271,29193 тыс. рублей; 
2020 год – 656,04262 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства федерального и областного бюджета – 
812,40655 тыс. рублей: 
2018 год – 261,072 тыс. рублей; 
2019 год – 145,29193 тыс. рублей; 
2020 год – 406,04262 тыс. рублей; 
в том числе: 
средства муниципального бюджета – 502,00 тыс. 
рублей: 
2018 год – 126,00 тыс. рублей; 
2019 год – 126,00 тыс. рублей; 
2020 год – 250,00  тыс. рублей».                                  

         3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие жилищного 
строительства и объектов социальной сферы  Шенкурского района» на 2018-2020 годы» 
изложить в новой редакции, согласно приложению  к настоящему постановлению. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 



Приложение  
к постановлению администрации  МО 
«Шенкурский муниципальный район 

Архангельской области  
от «15» мая 2020 года № 224 - па 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 
"Развитие жилищного строительства и объектов социальной сферы  Шенкурского района на 2018 – 2020 годы" 

 
Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели                                          
результата 
реализации 
мероприятия 
по годам 

Связь с целевы                                            
ми показателями  
программы                             
(подпрограммы) 

всего 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий Шенкурского района» 
Цель подпрограммы - создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности                                                                   
Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности                                                                        
1.1. Строительство  и 
приобретение жилья для 
граждан, проживающих в 
сельской местности        

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого             4338,38418 1350,00223 2988,38195 0,00 
 

Улучшение 
жилищных 
условий 14 
семей, 
проживающих в 
сельской 
местности. 
Ввод в 
эксплуатацию и 
приобретение 
2750 кв. м. 
жилья 

Пункт 1 
подпрограммы         
№ 1 приложения            
№ 1 

в том числе:            
федеральный и 
областной бюджет   

 
2450,18295 

 
466,801 

 
1983,38195 

 
0,00 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения       

 
32,63823 

 
7,63823 

 
25,00 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

 
1855,563 

 
875,563 

 
980,00 

 
0,00 

 

Задача 2. обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности 
2.1. Строительство и 
приобретение жилья для 
молодых семей и молодых 
специалистов, проживающих в 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы 

итого            2988,38195 0,0 2988,38195 0,00 Улучшение 
жилищных 
условий 4 
молодых семей 

Пункт 2 
подпрограммы         
№ 1 приложения            
№ 1 

в том числе:           
федеральный  и 
областной бюджет   

 
1983,38195 

 
0,00 

 
1983,38195 

 
0,00 



сельской местности        администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения        

 
25,00 

 
0,00 

 
25,00 

 
0,00 

и молодых 
специалистов, 
проживающих в 
сельской 
местности. 
Ввод в 
эксплуатацию и 
приобретение  
250 кв. м. жилья 

внебюджетные       
средства           

 
980,00 

 
0,00 

 
980,00 

 
0,00 

Всего по подпрограмме № 1  итого             7326,76613 1350,00223 5976,7639 0,00   
в том числе:            
федеральный и 
областной бюджет   

 
4433,5649 

 
466,801 

 
3966,7639 

 
0,00 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения       

 
57,63823 

 

 
7,63823 

 
50,0 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

 
2835,563 

 
875,563 

 
1960,00 

 
0,00 

 

Подпрограмма № 2 «Строительство и капитальный ремонт объектов образования»  
Цель подпрограммы - Обеспечение государственных гарантий доступности качественного  образования,  повышение уровня и качества жизни 
сельского населения на территории Шенкурского района. 

 

Задача 1. Создание условий для предоставления качественных услуг в сфере образования  
2.1. Строительство средней 
общеобразовательной   школы 
на 250 учащихся с блоком 
временного проживания на 50 
человек в селе Ровдино 
Шенкурского района 
Архангельской области                          
(в рамках федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование») 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              
484254,2264
3 

99210,3626
8 

170309,092
06 

214734,771
69 

Ввод в 
эксплуатацию 
250 мест для 
обучения. 
Ввод в 
эксплуатацию 
50 мест для 
проживания 
 

Пункт 1 
подпрограммы        
№ 2 приложения 

в том числе:           № 1 
федеральный и 
областной бюджет  

483572,9518
1 
 

98939,2424 
170113,509
82 

214520,199
59 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
681,27462 

 
271,12028 

 
195,58224 

 
214,57210 

 

внебюджетные       
средства           

     

2.2. Корректировка проектно - 
сметой документации на 

Отдел архитектуры, 
строительства и 

итого              4847,17972 26,87972 2080,00 2740,30 Проектно – 
сметная 

Пункт 1 
подпрограммы        в том числе:           



строительство средней 
общеобразовательной школы на 
250 учащихся с блоком 
временного проживания на 50 
человек в селе Ровдино                           
Шенкурского района 
Архангельской области 
 

ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

федеральный и 
областной бюджет   

    документация № 2 приложения 
№ 1 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
4847,17972 

 
26,87972 

 
2080,00 

 
2740,30 

внебюджетные       
средства           

    

2.3 Осуществление функций 
авторского надзора,  
проведение повторной 
государственной экспертизы, 
технологическое 
присоединение  к объектам 
энергосетевого хозяйства, 
экологические изыскания по 
строительству 
общеобразовательной школы на 
250 учащихся с блоком 
временного проживания на 50 
человек в с. Ровдино 
Шенкурского  района 
Архангельской области 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              3117,91776 1140,80 1447,11776 530,00 Подключенны
й объект 

Пункт 1 
подпрограммы        
№ 2 приложения 
№ 1 

в том числе:           
федеральный и 
областной бюджет   

    

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
3117,91776 

 
1140,80 

 
1447,11776 

 
530,00 

внебюджетные       
средства           

      

Всего по подпрограмме № 2  итого          492219,3239
1 

100378,042
4 

173836,209
82 

218005,071
69 

  

в том числе:                
федеральный  и 
областной бюджет   

483572,9518
1 98939,2424 

170113,509
82 

214520,199
59 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

8646,37210 
 1438,80 3722,70 

3484,87210 
 

 

внебюджетные       
средства                   

 

Подпрограмма № 3 «Обеспечение жильем молодых семей»  
Цель подпрограммы - поддержка в решении жилищных проблем молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 

 

Задача 1. Предоставление молодым семьям, участникам подпрограммы, социальных выплат на приобретение жилья  



1.1. Выплата  молодым семьям  
субсидии  в соответствии со 
свидетельством на 
приобретение или 
строительство жилья. 
 

Отдел культуры, 
туризма, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого               1314,40655  387,072 271,29193 656,04262 Улучшение 
жилищных 
условий 5 
семей, в т.ч.:                                                 
2018 г. – 2 
семьи;                               
2019 г. – 1 
семья;                                                            
2020 г. – 2 
семьи       

 

Пункт 1 
подпрограммы      

в том числе:           №3 приложения 
№1 

федеральный и 
областной бюджет   

 
812,40655 

 
261,072 

 
145,29193 

 
406,04262 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
502,00 

 
126,00 

 
126,00 

 
250,00 

 

внебюджетные       
средства           

     

Всего по подпрограмме № 3  итого               1314,40655  387,072 271,29193 656,04262   
в том числе:            
федеральный  и 
областной бюджет   

 
812,40655 

 
261,072 

 
145,29193 

 
406,04262 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
502,00 

 
126,00 

 
126,00 

 
250,00 

 

внебюджетные       
средства           

     

Подпрограмма № 4 «Градостроительное развитие Шенкурского района»  
Цель подпрограммы – создание системы градостроительного планирования Шенкурского района для обеспечения устойчивого развития 
территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, сохранения окружающей среды и объектов культурного 
наследия Шенкурского района 

 

Задача  1. Обеспечение территории Шенкурского района и его частей документами территориального планирования  
1.1.Разработка генерального 
плана поселения  «Усть-
Паденьгское» 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              473,00 0,00 473,00 0,00 Разработанный 
генеральный 
план поселения 

Пункт 1 
подпрограммы        
№ 4 приложения 
№ 1 

в том числе:            
федеральный  и 
областной бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
473,00 

 
0,00 

 
473,00 

 
0,00 

 

внебюджетные            



средства           
1.2.Разработка правил 
землепользования и застройки 
поселения (его частей)  
«Верхоледское» 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              84,15 84,15 0,00 0,00 Разработанные 
правила 
землепользован
ия и застройки 

Пункт 2 
подпрограммы 
№ 4 приложения 
№ 1 

в том числе:           
федеральный  и 
областной бюджет   

    

      
муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
84,15 

 
84,15 

 
0,00 

 
0,00 

внебюджетные       
средства           

     

1.3.Разработка правил 
землепользования и застройки 
поселения (его частей)  
«Верхопаденьгское» 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              84,15 84,15 0,00 0,00 Разработанные 
правила 
землепользован
ия и застройки 

Пункт 2 
подпрограммы 
№ 4 приложения 
№ 1 

в том числе:            
федеральный  и 
областной бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
84,15 

 
84,15 

 
0,00 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

     

1.4.Разработка правил 
землепользования и застройки 
поселения (его частей)  
«Сюмское» 

Отдел архитектуры, 
строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              84,15 84,15 0,00 0,00 Разработанные 
правила 
землепользован
ия и застройки 

Пункт 2 
подпрограммы 
№ 4 приложения 
№ 1 

в том числе:            
федеральный и 
областной бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
84,15 

 
84,15 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

     

1.5.Разработка правил Отдел архитектуры, итого           84,15 84,15 0,00 0,00 Разработанные  



землепользования и застройки 
поселения (его частей) «Усть-
Паденьгское» 

строительства и 
ремонта объектов 
социальной сферы, 
администрации МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

в том числе:           правила 
землепользован
ия и застройки 

Пункт 2 
подпрограммы 
№ 4 приложения 
№ 1 

федеральный  и 
областной бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         

 
84,15 

 
84,15 

 
0,00 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

     

Всего по подпрограмме № 4  итого 809,60 336,60 473,00 0,00   
в том числе:      
федеральный  и 
областной бюджет 

     

муниципальный 
бюджет: районный 
поселения 

 
809,60 

 
336,60 

 
473,00 

 
0,00 

 

внебюджетные       
средства           

      

Итого по муниципальной программе  итого              
501670,09659 

102451,71
663 

180557,26
565 

218661,11
431 

  

в том числе:            
федеральный  и 
областной бюджет   488818,92326 

99667,115
4 

174225,56
565 

214926,24
221 

 

муниципальный 
бюджет: районный  
поселения         10015,61033 

1909,0382
3 4371,70 

3734,8721
0 

 

внебюджетные       
средства           

 
2835,563 

 
875,563 

 
1960,0 

 
0,00 

 



 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления о внесении изменений в муниципальную программу МО 

«Шенкурский муниципальный район» «Развитие жилищного строительства и 
объектов социальной сферы на 2018-2020годы» 

 
           1. В подпрограмму № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий 
Шенкурского района»  внесены следующие изменения: 
     Объемы финансирования, предусмотренные в бюджете МО «Шенкурский 
муниципальный район» на 2020 год в сумме 50.0 тыс. рублей на мероприятия: 
- Строительство и приобретение жилья для граждан, проживающих в сельской 
местности; 
 - Строительство и приобретение жилья для молодых семей и молодых 
специалистов, проживающих в сельской местности,  
перераспределены на софинансирование   субсидий из областного бюджета в 
рамках соглашения с министерством агропромышленного комплекса и торговли  
Архангельской области в рамках муниципальной программы МО «Шенкурский 
муниципальный район» Архангельской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Шенкурского района на 2020-2025 годы» от 17 января 2020 года № 18-
па (изменения от 31 января 2020 года № 57-па).  
           2. В подпрограмму N 2 «Строительство и капитальный ремонт объектов 
образования» по мероприятию:  
Строительство средней общеобразовательной   школы на 250 учащихся с блоком 
временного проживания на 50 человек в селе Ровдино Шенкурского района 
Архангельской области (в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование») внесены изменения в связи: 
В соответствии с соглашением с министерством строительства и архитектуры 
Архангельской области от 17.01.2020 года № 11658000-1-2020-002 доведены 
лимиты финансирования на 2020 год в сумме: 
Федеральный бюджет – 6642,8930 тыс. рублей 
Областной бюджет (софинансирование) – 738,09922 тыс. рублей 
Местный бюджет (софинансирование) – 7,38838 тыс. рублей 
________________________________________________________ 
                                     Итого:             7388,3806 тыс. рублей 
Областной бюджет – 54872,10131 тыс. рублей 
Местный бюджет (софинансирование) – 54,87210 тыс. рублей 
________________________________________________________ 
                                      Итого:           54926,97341 тыс. рублей 
Всего лимиты:        62315,35401 тыс. рублей 
 
Остатки 2019 года: 
Федеральный бюджет – 137040,45690 тыс. рублей 
Областной бюджет (софинансирование) – 15226,64916 тыс. рублей 
Местный бюджет (софинансирование) – 148,49563 тыс. рублей 
________________________________________________________ 
                                     Итого:               152415,60169 тыс. руб. 
 
 
 



 

 

    всего 
Ф6 6642,89300 137040,45690   143683,34990 
ОБ 738,09922 15226,64916 54872,10131 70836,84969 
М.Б. 7,38838 54,87210 148,49563 210,75611 
     
ФБ + ОБ  143683,34990 +  70836,84969 214520,19959 
МБ 100,00000 + 54,87210 + 59,70000 214,57210 
      3. Внесены изменения на 2020 год по подпрограмме №3 «Обеспечение жильем 
молодых семей»:  
      средства федерального и областного бюджета – 160,0 тыс. руб. заменены на 
406,04262 тыс. руб. (увеличены на 246,04262 т.р.). 



 



             
        



 
 


	Приложение

